
Fotovoltaik-Anlage KiTa/Hort

Finanzierung / Beteiligung
der Mitglieder



• Für die Finanzierung der Anlage auf dem Dach der KiTa wird ein Betrag von 
23.000€ veranschlagt

• Die Aufteilung in 92 „Solarpakete“ zu je 250€ ergibt die Summe von 
23.000€

• Ausschließlich Genossenschaftsmitglieder können sich an diesem Projekt 
beteiligen

• Es steht jedem Mitglied frei ob es sich überhaupt und mit wie vielen 
Solarpaketen es sich an diesem Projekt beteiligt

• Werden mehr Pakete nachgefragt als vorhanden sind, dann teilt der 
Vorstand zu

• Werden weniger Pakete nachgefragt als für die Finanzierung benötigt 
werden wird der Rest über einen Kredit finanziert 



• Jedes Solarpaket wird in 10 Jahren, also mit 10% pro Jahr an das 
Mitglied zurückgezahlt

• Das Guthaben jedes Solarpaketes wird mit 2% pro Jahr 
verzinst

Solarpaket Tilgung Zins Auszahlung

01.08.2015 Jahr 0 250,00 € 10% 2% im Jahr
01.08.2016 Jahr 1 225,00 € 25,00 € 5,00 € 30,00 €
01.08.2017 Jahr 2 200,00 € 25,00 € 4,50 € 29,50 €
01.08.2018 Jahr 3 175,00 € 25,00 € 4,00 € 29,00 €
01.08.2019 Jahr 4 150,00 € 25,00 € 3,50 € 28,50 €
01.08.2020 Jahr 5 125,00 € 25,00 € 3,00 € 28,00 €
01.08.2021 Jahr 6 100,00 € 25,00 € 2,50 € 27,50 €
01.08.2022 Jahr 7 75,00 € 25,00 € 2,00 € 27,00 €
01.08.2023 Jahr 8 50,00 € 25,00 € 1,50 € 26,50 €
01.08.2024 Jahr 9 25,00 € 25,00 € 1,00 € 26,00 €
01.08.2025 Jahr 10 0,00 € 25,00 € 0,50 € 25,50 €

250,00 € 27,50 € 277,50 €



Solarpaket Tilgung Zins Auszahlung

01.08.2015 Jahr 0 250,00 € 10% 2% im Jahr
01.08.2016 Jahr 1 227,00 € 23,00 € 5,00 € 28,00 €
01.08.2017 Jahr 2 203,00 € 24,00 € 4,54 € 28,54 €
01.08.2018 Jahr 3 178,00 € 25,00 € 4,06 € 29,06 €
01.08.2019 Jahr 4 156,00 € 22,00 € 3,56 € 25,56 €
01.08.2020 Jahr 5 131,00 € 25,00 € 3,12 € 28,12 €
01.08.2021 Jahr 6 111,00 € 20,00 € 2,62 € 22,62 €
01.08.2022 Jahr 7 91,00 € 20,00 € 2,22 € 22,22 €
01.08.2023 Jahr 8 71,00 € 20,00 € 1,82 € 21,82 €
01.08.2024 Jahr 9 51,00 € 20,00 € 1,42 € 21,42 €
01.08.2025 Jahr 10 32,00 € 19,00 € 1,02 € 20,02 €
01.08.2026 Jahr 11 14,00 € 18,00 € 0,64 € 18,64 €
01.08.2027 Jahr 12 0,00 € 14,00 € 0,28 € 14,28 €

250,00 € 27,50 € 277,50 €

• Rückzahlungen und Zinsen werden durch die Einspeisevergütung gedeckt
• Werden in einem Jahr nicht ausreichend Einnahmen erzielt, dann werden 

die Zinsen in jedem Fall gezahlt und die Tilgung gestreckt, also verlängert 
sich der Zeitraum



• Nach dem die Solarpakete vollständig an die Mitglieder zurückgezahlt 
wurden stehen die dann weiter erzielten Einnahmen zur Deckung von 
laufenden Kosten, Finanzierung anderer Projekte, aber auch zur 
Auszahlung von Dividenden an die Mitglieder der NEO eG zur Verfügung

• Da dies noch recht weit in der Zukunft liegt kann man zum jetzigen 
Zeitpunkt aber noch keine verbindlichen Aussagen treffen 



Genossenschaftsmitglied: ……….…………………………………….

Anzahl Solarpakete: …………….. Stück

Summe: ……………... Euro

bezahlt/überwiesen am: ..… /…. /2015 

……………………. …..……………………… …..………………………….
Rudolf Tennert Ronny Schreyer Gabriele Hinkelmann

Vorstand der Neue Energie Ostelbien eG im September 2015

Solarpaket 2
KiTa/Hort


